O valor estimado da contratação será definido com base em pesquisa de preços 

realizada junto a fornecedores do mercado, em conformidade com o art. 23 da Lei nº 

14.133/2021 e normas do TCE/MS, mantendo-se dentro do limite legal para dispensa de 

licitação. 

11.2. O valor total estimado para 12 (doze) meses é de R$62.745,00 (sessenta e dois 

mil e setecentos e quarenta e cinco reais), sendo que os valores unitários inicialmente estimados 

foram obtidos a partir de cotações de mercado realizadas junto a fornecedores locais. 

12. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE 

12.1. A Diretoria de Contratos declara viável esta contratação, conforme os critérios